Дело № 1-210/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач-на-Дону 07 ноября 2019 года

Калачёвский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи С.А. Згоник,

при секретаре Савенковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Калачевского района Волгоградской области Плешаковой С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Никулина А.А., представившего соответственно ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Калач-на-Дону Волгоградской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

06.06.2019 мировым судьей судебного участка № 11 Волгоградской области по ст. 319 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, с применением ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком на 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, зная о наркотических свойствах растения конопля, имея умысел на незаконное приобретение и хранение в целях личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства, осознавая, что свободный оборот растения конопля (растения рода Cannabis) и масла каннабиса (гашишного масла), на территории Российской Федерации запрещен, решил незаконно приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишноемасло), путем срывания листьев с дикорастущих кустов конопли, обнаруженных им ранее на участке лесополосы, расположенной за территорией городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области, и последующего их 

<

данные изъяты>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение с целью личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), прибыл на участок местности, расположенный в 200 метрах от территории городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области (географические координаты: северная широта - 

<

данные изъяты> где, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, сорвал листья с ранее обнаруженных им дикорастущих кустов конопли, которые в последующем 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 28,46 граммов, часть из которого он употребил на месте, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 28,46 граммов, поместил в карман надетых на нем шорт, тем самым стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на участке местности, находящемся в 40 метрах от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 28,46 граммов, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ГКОН ОМВД России по Калачевскому району. Согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года незаконный оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в Российской Федерации запрещён. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 28,46 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, относится к категории крупного размера. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал в полном объеме и пояснил, что онна протяжении 2-х лет, употребляет наркотические средства, получаемые им из растения конопли. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, он, находясь по месту жительства, решил приготовить наркотическую смесь для собственного употребления, а именно приготовить ее из частей растения дикорастущей конопли, путем 

<

данные изъяты> так как ранее за несколько дней, точную дату он не помнит, прогуливаясь по лесополосе, расположенной за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, он видел дикорастущую коноплю. С этой целью в указанное выше время он вышел из дома, взяв с собой в пакете 

<

данные изъяты> Также он взял 2 металлические емкости в виде кастрюль для удобства приготовления. Примерно в 20 часов 00 минут этого же дня, он направился в сторону лесополосы, расположенной за кладбищем. Зайдя в лесопосадку, он нашел куст дикорастущей конопли, после чего развел костер и приготовил наркотическую смесь. После того, как смесь остыла, он при помощи принесенной с собой металлической ложки съел половину приготовленной смеси, а вторую половину он упаковал в полимерный пакет, который был у него с собой, так как хотел остатки смеси забрать с собой для дальнейшего хранения при себе с целью личного употребления. После чего, вышеуказанный полимерный пакет с приготовленным веществом и металлическую ложку он положил в правый карман шорт и пошел пешком в направлении ул. Красноармейской г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В дальнейшем, когда он проходил мимо поворота на ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, к нему подъехал автомобиль из которого вышло двое мужчин. Они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. С сотрудниками полиции, как оказалось, также находились двое мужчин, которых ему представили как представителей общественности. Далее сотрудники полиции сообщили ему, что у них имеется информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, в связи с чем необходимо провести его личный досмотр. Перед проведением досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых было предложено ему добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он сообщил, что в правом кармане шорт у него имеется вещество, изготовленное им из частей растения конопли. Далее в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен полимерный пакет с веществом, которое он ранее приготовил в лесу для личного употребления. Указанный полимерный пакет с веществом был изъят. Также в правом кармане надетых на нем шорт была обнаружена металлическая ложка, которая была изъята. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, включая его. Может пояснить, что ему было известно о том, что законодательством Российской Федерации запрещено хранение наркотических средств, поскольку данное деяние предусматривает уголовную ответственность. Указанное выше наркотическое средства он хранил при себе исключительно в целях личного употребления. О том, что у него есть наркотическое вещество, изготовленное из частей растения конопли, он никому не говорил. Кого-либо угощать данным наркотическим средством он не хотел, равно как и не хотел кому-либо продавать его. О том, что он употребляет наркотические средства, никто из членов его семьи не знал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, всесторонне, полно и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: 

показаниями свидетеля ФИО16., допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что он в настоящее время является оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Калачевскому району. Так, ДД.ММ.ГГГГ года, ему от о/у ГКОН ФИО17. стало известно о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, являющийся жителем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, употребляет наркотическое средство, изготавливаемое им для личного употребления путем 

<

данные изъяты> в лесополосе за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В виду возникшей необходимости в проверке полученной информации, о/у ГКОН ФИО18 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в связи с чем он также был им приглашен в качестве участника для оказания практической помощи при проведении указанного выше ОРМ. Были приглашены двое представителей общественности – ФИО19 и ФИО20 которым были разъяснены их права, обязанности, а также функциональные роли в проводимом ОРМ «Наблюдение». Кроме того понятым было сообщено, что по имеющейся информации ФИО1, находясь на территории лесополосы за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, изготавливает и в последующем употребляет наркотическое средство, получаемое им путем 

<

данные изъяты>. Далее, в 20 часов 00 минут, этого же дня, он совместно с о/у ГКОН ФИО21., а также вышеуказанными представителями общественности направился на служебном автомобиле в сторону городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Проехав перекресток ул. Кирова и ул. Красноармейской г. Калач-на-Дону Волгоградской области, они остановились, припарковавшись параллельно ул. Красноармейской, таким образом, получив возможность наблюдать дорогу, ведущую к городскому кладбищу и территории, прилегающей к городскому кладбищу, где, согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществляет сбор листьев дикорастущей конопли для последующего изготовления наркотического средства. Спустя 15 минут, когда они находились в автомобиле на указанном выше участке местности, ими был замечен ФИО1, который проследовал по ул. Красноармейской мимо них и направился за территорию городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Им совместно с о/у ГКОН ФИО22. было принято решение продолжить наблюдение, оставаясь на прежнем месте, о чем также было сообщено представителям общественности. В 21 час 20 минут, этого же дня, ими было обращено внимание на то, что ФИО1 вышел со стороны прилегающей территории городского кладбища, появившись, таким образом, в поле их зрения. Далее он, о/у ГКОН ФИО23 а также представители общественности продолжили наблюдение за ФИО1, который, в свою очередь, направился в сторону ул. 20-й Мотострелковой дивизии г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В связи с этим, все участвующие лица на служебном автомобиле незаметно последовали за ФИО1. Далее, когда они доехали до ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, куда дошел ФИО1, им и о/у ГКОН ФИО24. было принято решение о задержании данного лица с целью проведения личного досмотра, что было также сообщено и присутствующим вместе с ними представителям общественности. Подъехав на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, где на тот момент шел ФИО1, он, о/у ГКОН ФИО25., а также представители общественности вышли из салона автомобиля и направились к ФИО1. Подойдя к ФИО1, он и ФИО26., предъявили служебные удостоверения, представились и сообщили ему о том, что он подозревается в хранении наркотических средств. Далее им в присутствии двух представителей общественности было предложено данному мужчине представиться, на что он подтвердил, что является ФИО1 Далее ФИО1 было сообщено о том, что в присутствии двух представителей общественности будет проведен его личный досмотр, а потому ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем шорт имеется полимерный пакет с наркотическим средством. Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, в присутствии представителей общественности на указанном выше участке местности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Указанный пакет с веществом был помещен в соответствующую упаковку, которая была опечатана бумажной биркой с пояснительными надписями, а также подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая ложка, которая также была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями, а также подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного у ФИО1 вещества растительного происхождения, последний в присутствии представителей общественности пояснил, что данное вещество, является 

<

данные изъяты>, которые он сорвал с дикорастущих кустов, обнаруженных им ранее на участке местности, расположенном на территории лесополосы, находящейся за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Данное наркотическое средство он хранил при себе в целях личного употребления. Далее по факту проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и ФИО1. Затем, 29.06.2019 года, в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте, где был проведен личный досмотр ФИО1. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и ФИО1. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по Калачевскому району для дачи объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО1 свою вину в совершении преступления, а именно хранении наркотического средства, полностью признал. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 30 минут, при его участии, а также участии ФИО1, был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 200 метрах от территории городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области, в ходе которого ФИО1 продемонстрировал место, где им для личного употребления было изготовлено путем обжаривания с сахаром и сливочным маслом листьев конопли наркотическое средство, которое было в последующем изъято у него в рамках проведенного ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра данного участка местности были обнаружены и изъяты две металлические кастрюли, а также полимерный пакет с кристаллическим веществом, визуально схожим с сахаром. Данные объекты по окончанию осмотра были соответствующим образом упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон:

свидетеля ФИО27 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, ввечернее время, он проходил мимо ОМВД России по Калачевскому району, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции. Далее сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Наблюдение», на что он дал свое согласие. После чего он прошел в ОМВД России по Калачевскому району, куда был приглашен второй мужчина, которого ему представили как представителя общественности. Далее ему и второму представителю общественности былиразъяснены их права, обязанности, а также функциональные роли в проводимом ОРМ. Кроме того сотрудниками полиции было им сообщено, что по имеющейся оперативной информации ФИО1, являющийся жителем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, находясь на территории лесополосы за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, изготавливает и в последующем употребляет наркотическое средство, получаемое им путем 

<

данные изъяты>. Далее, примерно в 20 часов 00 минут этого же дня, он и второй представитель общественности вместе с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Калачевскому району выдвинулись на служебном автомобиле в сторону городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Проехав перекресток ул. Кирова и ул. Красноармейской г. Калач-на-Дону Волгоградской области, они остановились, припарковавшись параллельно ул. Красноармейской, таким образом, получив возможность наблюдать дорогу, ведущую к городскому кладбищу и территории, прилегающей к городскому кладбищу, где, согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществляет сбор листьев дикорастущей конопли для последующего изготовления наркотического средства. Спустя примерно 15 минут, когда они находились в автомобиле на указанном выше участке местности, ими был замечен ранее неизвестный ему мужчина, который был одет в черную футболку и синие шорты, а в руках у него находился непрозрачный черный пакет. Сотрудники ГКОН пояснили ему и второму представителю общественности, что данный мужчина, предположительно, является ФИО1 Далее данный мужчина проследовал по ул. Красноармейской мимо них и направился за территорию городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В этот момент сотрудниками ГКОН было принято решение продолжить наблюдение, оставаясь на прежнем месте, о чем также было сообщено ему и второму представителю общественности. Примерно в 21 час 20 минут этого же дня, ими было обращено внимание на то, что указанный выше мужчина вышел со стороны прилегающей территории городского кладбища, появившись, таким образом, в поле их зрения, однако, на то момент в руках у него уже не было полимерного пакета черного цвета. Далее сотрудники ГКОН продолжили наблюдение за данным мужчиной, который в это время направился в сторону ул. 20-й Мотострелковой дивизии г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В связи с этим все участвующие лица на служебном автомобиле незаметно последовали за ним. Далее, когда они доехали до ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, куда дошел вышеуказанный мужчина, сотрудниками ГКОН было принято решение о задержании данного лица с целью проведения личного досмотра, что было также сообщено ему и второму представителю общественности. Подъехав на служебном автомобиле на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, где на тот момент шел данный мужчина, сотрудники ГКОН, а также он и второй представитель общественности вышли из салона автомобиля и направились к нему. Подойдя к указанному мужчине, сотрудники ГКОН предъявили служебные удостоверения, представились и сообщили ему о том, что он подозревается в хранении наркотических средств. Также ему представили его и второго представителя общественности. Далее сотрудники ГКОН попросили данного мужчину представиться, на что он пояснил, что его зовут ФИО1 После чего ФИО1 было сообщено о том, что в присутствии его и второго представителя общественности будет проведен его личный досмотр, а потому ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем шорт имеется полимерный пакет с наркотическим средством. Далее в присутствии его и второго представителя общественности на указанном выше участке местности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт действительно был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Указанный пакет с веществом был помещен в соответствующую упаковку, которая была опечатана бумажной биркой с пояснительными надписями, заверенной подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъятаметаллическая ложка, которая также была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями, заверенной подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра вещества растительного происхождения, ФИО1 пояснил, что данное вещество, является 

<

данные изъяты>, которые он сорвал с дикорастущих кустов данного растения, обнаруженных им ранее на участке местности, расположенном на территории лесополосы, находящейся за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Далее по факту проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе им и вторым представителем общественности. Затем, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте, где был проведен личный досмотр ФИО1. По данному факту был также составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе им и вторым представителем общественности. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по Калачевскому району для дачи объяснения;

свидетеля ФИО28 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, ввечернее время, он проходил мимо ОМВД России по Калачевскому району, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции. Далее сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Наблюдение», на что он дал свое согласие. После чего он прошел в ОМВД России по Калачевскому району, где уже находился второй мужчина, которого ему представили как представителя общественности. Далее ему и второму представителю общественности былиразъяснены их права, обязанности, а также функциональные роли в проводимом ОРМ. Кроме того сотрудниками полиции было им сообщено, что по имеющейся оперативной информации ФИО1, являющийся жителем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, находясь на территории лесополосы за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, изготавливает и в последующем употребляет наркотическое средство, которое он получает путем 

<

данные изъяты>. Далее, примерно в 20 час. 00 мин. этого же дня, он и второй представитель общественности совместно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Калачевскому району выдвинулись на служебном автомобиле в сторону городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Проехав перекресток ул. Кирова и ул. Красноармейской г. Калач-на-Дону Волгоградской области, они остановились, припарковавшись параллельно ул. Красноармейской, таким образом, получив возможность наблюдать дорогу, ведущую к городскому кладбищу и территории, прилегающей к городскому кладбищу, где, согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществляет сбор листьев дикорастущей конопли для последующего изготовления наркотического средства. Спустя примерно 15 минут, когда они находились в автомобиле на указанном выше участке местности, ими был замечен ранее неизвестный ему мужчина,который был одет в черную футболку и синие шорты. На тот момент у него в руках находился непрозрачный черный пакет. В это время сотрудники ГКОН пояснили ему и второму представителю общественности, что данный мужчина, предположительно, является ФИО1. Далее данный мужчина проследовал по ул. Красноармейской мимо них и направился за территорию городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В этот момент сотрудниками ГКОН было принято решение продолжить наблюдение, оставаясь на прежнем месте, о чем также было сообщено ему и второму представителю общественности. Примерно в 21 час 20 минут этого же дня, они увидели, что указанный выше мужчина вышел со стороны прилегающей территории городского кладбища, однако, на тот момент в руках у него уже не было полимерного пакета черного цвета. Далее сотрудники ГКОН продолжили наблюдение за данным мужчиной, который в это время направился в сторону ул. 20-й Мотострелковой дивизии г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В связи с этим все участвующие лица на служебном автомобиле незаметно последовали за ним. Далее, когда они доехали до ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, куда дошел вышеуказанный мужчина, сотрудниками ГКОН было принято решение о задержании данного лица с целью проведения личного досмотра, что было также сообщено ему и второму представителю общественности. Подъехав на служебном автомобиле на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, где на тот момент шел данный мужчина, сотрудники ГКОН, а также он и второй представитель общественности вышли изсалона автомобиля и направились к нему. Подойдя к указанному мужчине, сотрудники ГКОН предъявили служебные удостоверения, представились и сообщили ему о том, что он подозревается в хранении наркотических средств. Также ему представили его и второго представителя общественности. Далее сотрудники ГКОН попросили данного мужчину представиться, на что тот пояснил, что его зовут ФИО1 После чего ФИО1 было сообщено о том, что в присутствии его и второго представителя общественности будет проведен его личный досмотр, а потому ему также было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем шорт имеется полимерный пакет с наркотическим средством. Далее в присутствии его и второго представителя общественности на указанном выше участке местности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт действительно был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Указанный пакет с веществом был помещен в соответствующую упаковку, которая была опечатана бумажной биркой с пояснительными надписями, заверенной подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая ложка, которая также была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями, заверенной подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра вещества растительного происхождения, ФИО1 пояснил, что данное вещество, является 

<

данные изъяты>, которые он сорвал с дикорастущих кустов данного растения, обнаруженных им ранее на участке местности, расположенном на территории лесополосы, находящейся за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Далее по факту проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе им и вторым представителем общественности. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте, где ранее был проведен личный досмотр ФИО1. По данному факту был также составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе им и вторым представителем общественности. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по Калачевскому району для дачи объяснения;

свидетеля ФИО29., из которых следует, что он в настоящее времяявляется оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Калачевскому району. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, являющийся жителем г. Калач-на-Дону Волгоградской области, употребляет наркотическое средство, изготавливаемое им для личного употребления путем 

<

данные изъяты> в лесополосе за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В виду возникшей необходимости в проверке полученной информации, было принято решение опроведении ОРМ «Наблюдение». Для оказания практической помощи при проведении указанного выше ОРМ им был приглашен о/у ГКОН ФИО30 Далее также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности - ФИО31. и ФИО32., которым были разъяснены их права, обязанности, а также функциональные роли в проводимом ОРМ «Наблюдение». Также понятым было сообщено, что по имеющейся информации ФИО1, находясь на территории лесополосы за городским кладбищемг. Калач-на-Дону Волгоградской области, изготавливает и в последующем употребляет наркотическое средство, получаемое им путем 

<

данные изъяты> Далее, в 20 часов 00 минут этого же дня, он совместно с о/у ГКОН ФИО33 а также указанными выше представителями общественности направился на служебном автомобиле в сторону городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Проехав перекресток ул. Кирова и ул. Красноармейской г. Калач-на-Дону Волгоградской области, они остановились, припарковавшись параллельно ул. Красноармейской, таким образом, получив возможность наблюдать дорогу, ведущую к городскому кладбищу и территории, прилегающей к городскому кладбищу, где, согласно имеющейся информации, ФИО1 осуществляет сбор листьев дикорастущей конопли для последующего изготовления наркотического средства. Спустя 15 минут, когда они находились в автомобиле на указанном выше участке местности, ими был замечен ФИО1, который проследовал по ул. Красноармейской мимо них и направился за территорию городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области. На тот момент ФИО1 был одет в футболку черного цвета, шорты синего цвета, а в руках он нес непрозрачный полимерный пакет черного цвета. Им совместно с о/у ГКОН ФИО34. было принято решение продолжить наблюдение, оставаясь на прежнем месте, о чем также было сообщено представителям общественности. В 21 час 20 минут этого же дня, ими было обращено внимание на то, что ФИО1 вышел со стороны прилегающей территории городского кладбища, появившись, таким образом, в поле их зрения, однако, в руках у него уже не было полимерного пакета черного цвета. Далее он, о/у ГКОН ФИО35., а также представители общественности продолжили наблюдение за ФИО1, который, в свою очередь, направился в сторону ул. 20-й Мотострелковой дивизии г. Калач-на-Дону Волгоградской области. В связи с этим все участвующие лица на служебном автомобиле незаметно последовали за ФИО1 Далее, когда они доехали до ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, куда дошел ФИО1, им и о/у ГКОН ФИО36 было принято решение о задержании данного лица с целью проведения личного досмотра, что было также сообщено и присутствующим с ними представителям общественности. Подъехав на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, где на тот момент шел ФИО1, он, о/у ГКОН ФИО37., а также представители общественности вышли из салона автомобиля и направились к ФИО1. Подойдя к ФИО1, он и ФИО38., предъявили служебные удостоверения, представились и сообщили ему о том, что он подозревается в хранении наркотических средств. Далее о/у ГКОН ФИО39. в присутствии двух представителей общественности было предложено данному мужчине представиться, на что он подтвердил, что является ФИО1 Далее ФИО1 было сообщено о том, что в присутствии двух представителей общественности будет проведен его личный досмотр, а потому ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане надетых на нем шорт имеется полимерный пакет с наркотическим средством. Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, в присутствии представителей общественности на указанном выше участке местности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Указанный пакет с веществом был помещен в соответствующую упаковку, которая была опечатана бумажной биркой с пояснительными надписями, а также подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая ложка, которая также была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями, а также подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного у ФИО1 вещества растительного происхождения, последний в присутствии представителей общественности пояснил, что данное вещество, является обжаренными вместе с сахаром и сливочным маслом листьями конопли, которые он сорвал с дикорастущих кустов, обнаруженных им ранее на участке местности, расположенном на территории лесополосы, находящейся за городским кладбищем г. Калач-на-Дону Волгоградской области. Данное наркотическое средство он хранил при себе в целях личного употребления. Далее по факту проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и ФИО1 Затем, ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 40 метрах от дома № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте, где был проведен личный досмотр ФИО1. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и ФИО1. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по Калачевскому району для дачи объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО1 свою вину в совершении преступления, а именно хранении наркотического средства, полностью признал;

свидетеля ФИО40 из которых следует, что она в настоящее время занимает должность эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области и имеет экспертную специализацию «Исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров». В целях разъяснения заключения № от ДД.ММ.ГГГГ г. может пояснить, что на исследование поступило вещество, представляющее собой измельченные части растений коричневато-зеленого цвета, пропитанные маслянистым веществом с запахом, похожим на запах растительного масла. В ходе проведенного исследования было установлено, что указанное вещество состоит из 

<

данные изъяты>), количество которого составило28,46 граммов от общей массы. Указанное вещество содержит масло каннабиса, но само по себе в общей массе маслом каннабиса не является. Также может пояснить, что наличие иных компонентов в данном веществе никаким образом не влияет на химический состав вещества, так как данные компоненты не являются наркотически активными и, соответственно, не влияют на концентрацию содержащегося в данном веществе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола. При исследовании было установлено, что в данном веществе имеется только один наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, а остальные компоненты наркотически активными не являются (например, растительное масло). При исследовании масла каннабиса было выделено из данного вещества химическим путем. 

Письменными материалами данного уголовного дела:

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Калачевскому району ФИО41. о том, что ДД.ММ.ГГГГ года, в 21 час 39 минут в ДЧ ОМВД России по Калачевскому району поступило сообщение от о/у ГКОН ОМВД России по Калачевскому району ФИО42. о том, что в ходе ОРМ «Наблюдение», в 40 метрах от 

<

...> задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых шорт обнаружено вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 16);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д. 5-6);

рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ года, (л.д. 7);

постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д. 8);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у ФИО1 был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 11-15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах от домовладения № 64 по ул. ФИО2 г. Калач-на-Дону Волгоградской области, где был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, (л.д. 17-23);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, которым осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от территории городского кладбища г. Калач-на-Дону Волгоградской области (географические координаты: северная широта - 48°42"31"", восточная долгота - 43°31"12"), где произрастал дикорастущий куст растения конопли, с которого ФИО1 обрывал листья для последующего получения наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), и в ходе которого были обнаружены и изъяты две металлические емкости (л.д. 31-38);

заключением эксперта № №-н от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 28,46 граммов (л.д. 50-54);

заключением эксперта № №-н от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу двух кастрюль обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства - тетрагидроканнабинола (л.д. 68-72);

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому на поверхностях марлевого тампона, которым производились смывы с правой руки, а также поверхности срезов ногтевых пластин с пальцев правой руки ФИО1, представленных на экспертизу, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства - тетрагидроканнабинола (л.д. 76-79);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен полимерный пакет-вкладыш, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 27,23 граммов, который был признан вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 89-91, 92);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены прозрачный полимерный пакет-вкладыш, внутри которого находится ложка, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, прозрачный полимерный пакет, в которомнаходится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, бумажный конверт, в котором находятся пять конвертов, в которые упакованы смывы с правой и левой рук ФИО1, образец марлевого тампона, а также срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, соответственно, которые были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 94-98, 99-100).

Вышеуказанные доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимого в том, что он ДД.ММ.ГГГГ года, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Подсудимый в судебном заседании не оспаривал свою виновность в инкриминируемом ему преступлении.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО44., допрошенного в судебном заседании, а также свидетелей ФИО45., ФИО46., ФИО47. и ФИО48., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются между собой, показаниями ФИО1, допрошенного в судебном заседании и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания свидетелей ФИО49., ФИО50., ФИО51 ФИО53. и ФИО54. приняты судом в качестве доказательства факта незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере ФИО1 Данные о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО1, отсутствуют, а потому их показания принимаются судом как достоверные.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в умышленном оговоре ФИО1, не указывает на такие обстоятельства и сам подсудимый.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО1, по настоящему делу судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины ФИО1 в судебном заседании, чистосердечное раскаяние.

Также, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

При изучении личности подсудимого, судом установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога.

Между тем, согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой «...ФИО1 обнаруживает признаки состава психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомании) (код F 15.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют данные анамнезао систематическом употреблении с подросткового возраста каннабиноидов, перемежающееся с эпизодическим употреблением синтетических наркотических средств, лечение в наркологическом диспансере по поводу гашишного психоза, продолжение употребления наркотических средств, несмотря на пагубные последствия, сформированная психофизической зависимостью и наркотический абстинентный синдром. Однако, имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного и не связано с возможностью причинения иминого существенного вреда и опасностью для него либо других лиц, а поэтому не лишало и не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО1 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Учитывая наличие признаков синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомании) судом на ФИО1 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном ст.72.1 УК РФ.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимого как в ходе производства предварительного расследования так и в судебном заседании, принимая во внимание наличие медицинских документов об отсутствии данных о нахождении ФИО1 на учете у психиатра, суд признает ФИО1 вменяемым, и в силу ст. 19 УК РФ, подлежащего привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания за совершённое им преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, а также учитывая, что ФИО1 ранее судим, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, путем применения к нему меры наказания в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижения целей наказания как такового и данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Суд учитывает, что ФИО1, будучи условно осужденным 06 июня 2019 года за преступление против порядка управления, надлежащих выводов для себя не сделал, своего поведения и образа жизни не изменил, не встал на путь исправления и снова совершил преступление, которое относится к категории тяжких.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит целесообразным отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 06 июня 2019 года, и назначить ему наказание по совокупности приговоров согласно ст. 70 УК РФ в виде лишения свободы.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 подлежит назначению в колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, дающих основание для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Учитывая степень общественной опасности и обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, данные о его личности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Также при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч. 3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за: один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима; полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима; два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности подсудимого, а также, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Учитывая, что ФИО1 на момент вынесения судебного решения не работает и не имеет достаточных источников дохода, то есть является имущественно - несостоятельным лицом, суд полагает целесообразным, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, поскольку их взыскание существенно отразится на материальном положении его семьи.

В соответствии со статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет-вкладыш, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 27,23 граммов; прозрачный полимерный пакет-вкладыш, внутри которого, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, находится ложка, на которой следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; прозрачный полимерный пакет-вкладыш, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, а также внутри которой находится полимерный пакет черного цвета с веществом в виде кристаллов, 

<

данные изъяты>; прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся пять конвертов, в которые упакованы смывы с правой и левой рук ФИО1, образец марлевого тампона, а также срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 06.06.2019.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с учетом ст. 71 УК РФ, согласно которой три дня исправительных работ соответствуют одному дню лишения свободы, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 06.06.2019 в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 ноября 2019 года, то есть со дня вынесения приговора и взятия под стражу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы назначенного ФИО1 время его содержания под стражей по настоящему приговору в качестве меры пресечения с 07 ноября 2019 года по дату вступления приговора взаконную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания висправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет-вкладыш, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 27,23 граммов; прозрачный полимерный пакет-вкладыш, внутри которого, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, находится ложка, на которой следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; прозрачный полимерный пакет-вкладыш, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, а также внутри которой находится полимерный пакет черного цвета с веществом в виде 

<

данные изъяты>; прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлическая кастрюля, на которой имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся пять конвертов, в которые упакованы смывы с правой и левой рук ФИО1, образец марлевого тампона, а также срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району - уничтожить.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток с момента его оглашения через Калачевский районный суд Волгоградской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: С.А. Згоник